GABINETE DO VEREADOR EDILSON DO MST

OFÍCIO Nº32/2025

Caruaru, 22 de abril de 2025

Ao Senhor Vereador BRUNO LAMBRETA

Presidente da Câmara Municipal de Caruaru

CARTA DE DECLARAÇÃO DE INDEPENDÊNCIA

Senhores(as) Vereadores(as)

Eu, EDILSON DO MST, vereador do município de Caruaru, venho, por meio desta,

informar minha saída da bancada de oposição, atualmente liderada pelo vereador Delegado

Lessa, e comunicar que, a partir desta data, passarei a atuar de forma independente nesta Casa

Legislativa.

A partir desta data, passo a atuar de forma INDEPENDENTE, preservando minha

autonomia política e meu compromisso com as causas que me trouxeram até aqui. Essa

decisão foi construída com base na necessidade de fortalecer o meu vínculo direto com o

povo, tendo liberdade para dialogar e colaborar com todos os setores da sociedade e com os

demais poderes constituídos, sempre em defesa dos interesses públicos.

Reafirmo meu compromisso com todas as comunidades de Caruaru, sejam elas

urbanas ou rurais, com atenção especial à justiça social, ao acesso a direitos e à promoção de

políticas públicas que impactem positivamente a vida da população, com foco na saúde,

educação, mobilidade, agricultura, cultura e bem-estar coletivo.

Esta decisão não representa ruptura com colegas ou com ideais democráticos, mas

sim uma reafirmação de que MEU MANDATO ESTÁ A SERVIÇO DO POVO, com

escuta ativa, responsabilidade e independência.

GABINETE DO VEREADOR EDILSON DO MST

Seguiremos juntos, construindo pontes, defendendo os direitos do nosso povo e

trabalhando incansavelmente por uma Caruaru mais justa, inclusiva e igualitária.

Atenciosamente,

EDILSON DO MST – PT

VEREADOR

		2025-04-22T19:19:00-0300
	Vereador Edilson do MST